
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia,
Nonantola, Ravarino, San Cesario sul Panaro

Seduta n. 9
Deliberazione nr. 18 del  28/09/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2017
AI  SENSI  DELL’ART.  11-BIS  DEL   D.LGS.  N.  118/2011.

L'anno  DUEMILADICIOTTO,  addì  VENTOTTO,  del  mese di  SETTEMBRE alle ore
19:30,  nella  Sala  Consiliare  Temporanea  del  Comune  di  Nonantola,  Via  Roma,  41,  previa
osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa  è  convocato  il  Consiglio
dell'Unione. All'appello risultano:

Cognome e Nome P/A Cognome e Nome P/A
BORGHI ALBERTO P RIGHINI ROSANNA A
RASPA PIERINO PIETRO P SANTUNIONE SILVIA A
CENTIN KATIA P ZOBOLI ANDREA A
BARALDI ANDREA A ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO A
MALAVASI ILARIA P BELLEI RITA P
LEO VITTORIO A PICCININI OSCAR A
ROSA SABINA A RONCHETTI ELENA P
CIPRIANI TIZIANA A MALAGUTI MATTEO A
SILVESTRI MATTEO P GESTI MORENO P
BARBIERI IRENE A PAOLO MICHELE A
MARRONE GIOVANNI A ZIRONI DANIELE A
BENUZZI MATTEO A FORMENTINI ROBERTO P
RENZO VINCENZO P SABBADINI DANIELE A
BIANCONI SUSANNA P MONTAGUTI FABIO P
BONINI OSCAR P

Presenti: 13       Assenti: 16

Hanno giustificato l'assenza i  Consiglieri:  Baraldi  Andrea,  Cipriani  Tiziana,  Marrone  Giovanni,
Benuzzi  Matteo,  Righini  Rosanna,  Santunione Silvia,  Zoboli  Andrea,  Piccinini  Oscar,  Malaguti
Matteo, Paolo Michele, Zironi Daniele e Sabbadini Daniele.
Partecipa all'adunanza  il Segretario Generale,  Dott. Stefano Sola il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Presidente del Consiglio Oscar BONINI dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto designando scrutatori  i  tre
Consiglieri sigg.ri: FORMENTINI ROBERTO, MONTAGUTI FABIO

Sono  presenti  gli  Assessori:  NANNETTI  FEDERICA,  REGGIANINI  STEFANO,  REBECCHI
MAURIZIA



Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2017 AI
SENSI  DELL’ART.  11-BIS  DEL   D.LGS.  N.  118/2011.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Udita  la  relazione del  Presidente  dell'Unione,  dottor  Borghi  Alberto che illustra  l'argomento in
oggetto come risulta da registrazione audio conservata agli atti.

Visto l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:
1.  Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.   Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.  Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua forma giuridica
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di cui al  comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla
sperimentazione.

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema previsto  dall'allegato  n.  11  del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro  il  30  settembre  l'ente  approva  il  bilancio  consolidato  con  i  bilanci  dei  propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“4.  I  risultati  complessivi  della  gestione  dell'ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate
partecipate sono rilevati
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli
enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società
quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine,



per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società
emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Ricordato  che  il  bilancio  consolidato  “è  un  documento  contabile  a  carattere  consuntivo  che
rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo  amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del  gruppo, al  fine di rappresentare le transazioni  effettuate  con soggetti  esterni  al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare
l’attività.  Gli  enti  (…),  redigono  un  bilancio  consolidato  che  rappresenti  in  modo  veritiero  e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate. Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario
di  dati  patrimoniali,  economici  e  finanziari  del  gruppo inteso come un'unica entità  economica
distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di
informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati
degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione. In quest’ottica si
deve tener conto della natura pubblica del Gruppo Amministrazione pubblica per quanto riguarda
l’individuazione dell’area di consolidamento e dei criteri di valutazione ritenuti più idonei ai fini
del  conseguimento  dell’obiettivo  della  rappresentazione  veritiera  e  corretta”.  In  particolare,  il
bilancio consolidato deve consentire di:
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo;
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (Principio 
contabile applicato del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7 in data 24/05/2018, esecutiva, con la quale è
stato  approvato  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2017,  redatto  secondo  il  D.Lgs.  n.
118/2011;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  58  in  data  21  settembre  2018,
immediatamente esecutiva, con la quale si è dato atto che:

1. nessun ente/società rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica dell’Unione Comuni del 
Sorbara;

2. nessun ente/società deve essere consolidato sulla base del precedente punto 1) di 
conseguenza non si rende necessaria la redazione del bilancio consolidato esercizio 2017;

Verificato che l’Unione Comuni del Sorbara, per quanto riportato nella sopraccitata deliberazione di
Giunta n. 58, non deve procedere alla redazione del bilancio consolidato esercizio 2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto dell’Unione;

Dato atto, che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Brunella
Piccinini, e del Dr. Carlo Bellini ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.lgs del 18 agosto 2000 n.



267.

Con la seguente votazione resa in forma palese
• presenti n. 13;
• votanti n. 11
• voti favorevoli n. 11;
• voti contrari n. 0;
• astenuti n. 2 (Ronchetti e Montaguti)

DELIBERA

1. per  le  ragioni  in  premessa  esposte  che  nessun  ente/società  rientra  nel  Gruppo
Amministrazione Pubblica dell’Unione Comuni del Sorbara e che nessun ente/società deve
essere  consolidato,  di  conseguenza  non  si  rende  necessaria  la  redazione  del  bilancio
consolidato esercizio 2017

2. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  su  “Amministrazione  Trasparente”,  Sezione
“Bilanci” esercizio 2017.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Oscar Bonini

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Stefano Sola

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


